
Nº 199, terça-feira, 17 de outubro de 201798 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101700098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 114617

Número do Contrato: 9/2013.
No- Processo: 03629002410201329.
DISPENSA No- 18/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
41576152553. Contratado : WELLINGTON MOREIRA DOS SAN-
TOS -.Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação do
Imóvel onde funciona a Agência do IBGE em Camaçari-BA,situado
na Rua Dis de Maio,165A,Bairro Dois de Julho.Firmado entre a UE-
BA e o Locador Wellinngton Moreira dos Santos,durante o período
de 12(doze)meses podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
périodos. Fundamento Legal: dispensa de licitação de acordo com o
artigo 24/X,da Lei 8666/93 c/c com arttigo 3°/6° da R.PR 3 de
25/07/2002. Vigência: 02/09/2017 a 02/09/2018. Valor Total:
R$54.216,92. Fonte: 100000000 - 2017NE800168. Data de Assina-
tura: 02/09/2017.

(SICON - 16/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 14/2017 - UASG 114627

Número do Contrato: 7/2015.
No- Processo: 03652001560201417.
DISPENSA No- 14/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e
reajuste do valor do contrato em 2,77%. Fundamento Legal: Art. 57,
II, Lei nº 8.666/93.Vigência: 01/10/2017 à 30/09/2018. Valor total:
28.233,11. Data da Assinatura: 28/09/2017. Fundamento Legal: Art.
57, II, Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018. Valor Total:
R$28.233,11. Fonte: 100000000 - 2017NE800095. Data de Assina-
tura: 28/09/2017.

(SICON - 16/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 114626

No- Processo: 03651000179201785.
PREGÃO SISPP No- 4/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSES-
SORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviço
contínuo de administração e gerenciamento de frota, que viabilize a
descentralização da manutenção preventiva, corretiva e reboque por
guincho dos veículos/viaturas oficiais, incluindo a implantação e ope-
ração de sistema informatizado, via internet, para gestão da ma-
nutenção da frota da UE/IBGE/MT. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 03/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total: R$474.818,40.
Fonte: 100000000 - 2017NE800596. Data de Assinatura:
02/10/2017.

(SICON - 16/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2017 - UASG 114606

No- Processo: 03615000957201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de Comunicação Multimídia - SCM (banda larga), a serem
providos através de meio físico terrestre, utilizando cabo com con-
dutor metálico ou fibra ótica, para atendimento às necessidades de
comunicação da sede da Unidade Estadual do IBGE no Pará e de suas
16 localizadas no Estado do Pará, para acesso à Internet. Total de
Itens Licitados: 00018. Edital: 17/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Serzedelo Correa, 331 Nazaré - BE-
LEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114606-05-
16-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/10/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

REJANE MARIA MOUZINHO RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2017) 114606-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS No- 72017

Processo: 03625.000487/2017-28, Ata de Registro de Precos do Pre-
gao Eletronico n. 07/2017; Objeto: Registro de Precos de materiais de
expediente, processamento de dados, material eletrico e eletronico e
de limpeza e higienizacao, em conformidade com as especificacoes
deste Edital e de seus Anexos; Orgao Gerenciador: IBGE - Unidade
Estadual da Paraiba; CNPJ 33.787.094/0018-98; Vigencia de 12 (do-
ze) meses, contados a partir de 25 de Setembro de 2017; Data de
Assinatura: 25/09/2017. Precos registrado com a ordem, Ata; Con-
tratada; Item; Descricao resumida; Quantidade e Valor Unitario: Ata
1A; GENESIS IMPORTS COMERCIAL IMPORTADORA, EXPOR-
TADORA E REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA - EPP,
CNPJ 19.714.516/0001-26; item 33, papel A4, 2000res.,R$ 15,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS No- 72017

Processo: 03625.000487/2017-28, Ata de Registro de Precos do Pre-
gao Eletronico n. 07/2017; Objeto: Registro de Precos de materiais de
expediente, processamento de dados, material eletrico e eletronico e
de limpeza e higienizacao, em conformidade com as especificacoes
deste Edital e de seus Anexos; Orgao Gerenciador: IBGE - Unidade
Estadual da Paraiba; CNPJ 33.787.094/0018-98; Vigencia de 12 (do-
ze) meses, contados a partir de 03 de Outubro de 2017; Data de
Assinatura: 03/10/2017. Precos registrado com a ordem, Ata; Con-
tratada; Item; Descricao resumida; Quantidade e Valor Unitario: Ata
1B; ALIRO FERREIRA BARBOSA - EPP, CNPJ 77.578.524/0001-
99; item 37, conteiner, 15un.,R$ 285,00.

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 114614

No- Processo: 03626001270201725 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de comunicação multimídia - SCM (Banda Lar-
ga) Total de Itens Licitados: 00048. Edital: 17/10/2017 de 08h30 às
11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Eng. Domingos Ferreira,
1097, 4º And., Bairro Boa Viagem Boa Viagem - RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114614-05-12-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 17/10/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANTONIO CORREIA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017

Processo: 03622.000584/2017-41, Contratante: FUNDACAO INSTI-
TUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA, CNPJ
33.787.094/0021-93. Contratado: JULIANA BRUZZI FREIRE NAS-
CIMENTO ME, CNPJ 02.828.427/0001-08, Objeto: Aquisicao de
diferentes modelos de cadeiras para atender a necessidade da Unidade
Estadual do IBGE no Piaui. Fundamento Legal: Leis 8.666/93,
10.520/2002, Decreto 7.892/2013. Vigencia: 20/09/2017 a
20/09/2018. Valor Total: R$ 89.132,50. Fonte: 0100000000,
2017NE800650. Signatarios: Leonardo Santana Passos pelo IBGE e
Everton Leao Ribeiro pela empresa Juliana Bruzzi Freire Nascimento
ME. Data de Assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017

Processo: 03622.000623/2017-18, Contratante: FUNDACAO INSTI-
TUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA, CNPJ
33.787.094/0021-93. Contratado: GRUPO NORDESTE REFRIGE-
RACAO LTDA, CNPJ 08.374.804/0001-62, Objeto: Aquisicao de
condicionador de ar tipo Split, incluindo unidade condensadora e
evaporadora. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/2002, Decreto
7.892/2013. Vigencia: 20/09/2017 a 20/09/2018. Valor Total: R$
54.937,50. Fonte: 0100000000, 2017NE800651. Signatarios: Leonar-
do Santana Passos pelo IBGE e Domingos Genival da Silva Pereira
pela empresa Grupo Nordeste Refrigeracao LTDA. Data de Assi-
natura: 20/09/2017.

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 114622

Número do Contrato: 27/2016.
No- Processo: 03635003362201650.
PREGÃO SISPP No- 4/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviço de
administração, gerenciamento e controle informatizado da aquisição
de combustíveis da frota do IBGE em São Paulo. Fundamento Legal:
Artigo 57 inciso II e parágrafo 2º c.c. os artigos 60 e 61, ambos da
Lei 8.666/93. Vigência: 15/09/2017 a 15/07/2018. Valor Total:
R$549.373,60. Fonte: 100000000 - 2017NE800003. Data de Assi-
natura: 14/09/2017.

(SICON - 16/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD No- 93/2017
ELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 093/2017-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Instituições econômicas e políticas e seus impactos
sobre a renda per capita dos países". PRAZOS: LANÇAMENTO DA

CHAMADA PÚBLICA: 17/10/2017; DATA FINAL PARA O EN-
VIO: 26/10/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
31/10/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília 16 de outubro de 2017
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e
Apoio a Pesquisa

RETIFICAÇÃO

Fica alterado o nome do projeto publicado no DOU 198, de
16/10/2017, Seção 3, página 78, referente Chamada Pública nº
092/2017 Projeto: "Atlas do Estado Brasileiro", conforme a seguir:

Onde se lê: Altas Leia-se: Atlas

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 20/2017 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 10/2017; Processo nº 03001.002917/2017-
83. Prazo de validade: 12 (doze) meses. Data de Assinatura:
13/10/2017. Partes signatárias: Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada-PEA, CNPJ: 33.892.175/0001-00 e a empresa MAM RIBEIRO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME, CNPJ: 11.020.389/0001-53.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de café torrado e
moído, SRP-Sistema de Registro de Preços por meio de Ata de
Registro de Preço, visando o abastecimento do estoque do IPEA,
2000kg e do Departamento de Ciência e Tecnologia do Comando do
Exército, 400kg, em Brasília/DF. Valor Global de R$ 38.400,00.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATO DE OUTORGA

Processo: 04977.010487/2017-17
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO DE SÃO VICEN-
TE/SP, CNPJ: 46.177.523/0001-09.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei, situadas na Praia do Ita-
raré, entre o limite com o município de Santos e a Ilha Porchat,
incluindo os calçadões, jardins da orla, praças e demais equipamentos
e áreas de uso público, limitando-se com a Av. Manoel da Nóbrega e
Alameda Paulo Gonçalves e com lotes de uso privado nas encostas da
Ilha Porchat; e da Praia dos Milionários e da Praia de São Vicente
(Gonzaguinha), desde a Ilha Porchat até a Ponte Pênsil, incluindo os
calçadões, quebra-mares, jardins da orla, praças e demais equipa-
mentos e áreas de uso público, limitando-se pela frente com lotes de
uso privado e com a Av. Antônio Rodrigues, Av. Pedro de Toledo e
Av. Getúlio Vargas.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Sr. Luís Carlos França
Guimarães, CPF: 094.159.358/47. Substituto: Sr. Luís Ernesto En-
gelbrecht Zantut, CPF: 052.008.258-30
Data do Requerimento: 09/08/2017
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Aforamento Gratuito;
Processo: 04931.000569/2016-91
Objeto: Terreno urbano de marinha com acrescido de marinha, ca-
racterizado como lote A-2, situado na Av. Oceano Atlântico, s/n,
bairro Ponta de Campina, Cabedelo-PB;
OUTORGANTE: União;
FOREIRO: HILTON SIQUEIRA SOARES;
Celebração: 13/10/2017.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 04962.005752/2017-04
Espécie: TERMO no. 05, de 10/10/2017
Permissionário: SESC - Serviço Social do Comércio (CNPJ:
03.482.931/000757)
Evento: "AGUASESC - VERÃO 2017", período de 10 a
27/10/2017
Local: Praia de Candeias - Av. Beira Mar esquina com a Rua do
Jangadeiro, Candeias, Jaboatão dos Guararapes/PE, com área:
4.116,75 m².
Modalidade: Onerosa. Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art.
14, do no3.725/2001, na Portaria SPU no 1, de 03 de janeiro de 2014.

01983766186
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T23:34:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




